
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 21 DEL 30/07/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO 2018-2020 UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di luglio Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

AGBRASA MASSIMO 3 

SBRUNETTI MAURO 4 2

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

AGLEONI GRAZIELLA 8 

AGMARCHIONI RITA 9 

SMASTACCHI MARCO 10 2

AGMONACO CARLO 11 

SSANTONI ALESSANDRO 12 2

AGSTEFANINI MASSIMO 13 

AGTANARI MARIA ELISABETTA 14 

AGVITALI GIORGIO 15 

AGCAVALLINA DARIO 16 

AGDI BELLA KATYA 17 

AGDI NATALE ELISABETTA 18 

AGBERTACCI MILENA 19 

AGDEL MORO ALFREDO 20 

STORRI ELENA 21 2

AGPOZZI MASCIA 22 

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  13A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell’adunanza nella sua qualità di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualità di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Boselli Sara, Mastacchi Marco, Santoni Alessandro.



Analogamente a quanto accaduto per il punto precedente, la trattazione del presente punto, originariamente 
contrassegnato al nr. 06 dell'ordine del giorno è stata anticipata su richiesta del Presidente del Consiglio condivisa 
dall'assemblea. 
 
Illustra il Direttore Segretario. 

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 3/2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione 2018-2020 secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto: 

• l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 

il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

• l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi 

la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Dato atto che: 

• i Responsabili dei Servizi di concerto con il Servizio finanziario hanno eseguito la verifica di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, ed il fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• in esito a tale verifica si è rilevata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a 
seguito di accertamento maggiori/minori entrate; rilevazione di economie di spesa; modifica 
delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il corretto svolgimento delle 
funzioni, nonché il normale funzionamento dei servizi, adeguando gli stanziamenti 
all'andamento della gestione; 

• non sono emerse situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 



 2

• in esito a tale verifica si è riscontrata l’assenza di debiti fuori bilancio nonché l’adeguatezza delle 
previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori pubblici, 
evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

• dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerge una sostanziale situazione 
di equilibrio economico-finanziario; 

• allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

• l'Unione non è sottoposta al vincolo del pareggio di bilancio di cui all’art. 1, comma 707-734, 
della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

• che  con propria precedente delibera n° 6 del 21.05.2018 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2017 da cui si evince un avanzo di amministrazione pari a €. 400.555,07  di cui in 
questa sede si provvede ad applicare la quota parte di €. 31.606,05 interamente destinata agli 
investimenti.  

 
Visto il prospetto recante il compendio delle variazioni di assestamento generale di bilancio, allegato in 
schema al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario. 

 

Acquisito: 

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, 

comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

- i previsti pareri di regolarità tecnica e contabile a mente dell'art. 49 t.u.e.l.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell'Unione; 

 
Presenti in totale:   n.12 Consiglieri  corrispondenti a: n. 20 quote di voto di cui: 
Sindaci    n. 8   corrispondente a: n. 16 quote di voto;  
Consiglieri di minoranza: n. 4   corrispondenti a: n. 4 quote di voto. 
 
FAVOREVOLI:  quote  n. 16 
CONTRARI : quote n. / 
ASTENUTI :  quote  n. 4 (Di Bella, Boselli, Marchioni e Maestrini) 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la variazione di assestamento generale di competenza e di cassa al bilancio di previsione 

2018/2020, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, come analiticamente indicato nel prospetto allegato 

sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;  

 

Di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto precedente, il permanere  degli 

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle 



 3

spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

Di dare atto che in questa sede si procede all’applicazione della somma di €. 31.606,05 dell’avanzo di 

amministrazione  registrato in sede di approvazione del rendiconto per l’esercizio 2017  interamente 

destinato agli investimenti; 

 

Di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

• l'Unione non è sottoposta al vincolo del pareggio di bilancio di cui all’art. 1, comma 707-

734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

• nel presente provvedimento trovano compendio anche le risultanze della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio e la variazione di assestamento generale di bilancio approvata 

dal CDA dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, e oggetto di specifica e 

separata approvazione con altro proprio provvedimento adottato in data odierna;  

• il presente provvedimento sarà trasmesso al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 

d.Lgs. n. 267/2000 e pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, sezione "Amministrazione 

trasparente". 

 

***** 
DI DICHIARARE con voto espresso con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  T.U.E.L. 
n.267/2000. 
 
 
 
 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera P25 D del 30/07/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

62.956,61 0,00 0,00 62.956,61

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 31.606,05 0,00 31.606,05

Fondo iniziale di cassa 566.586,46 0,00 0,00 566.586,46

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.483.192,47

2.909.393,71 200.016,94

200.016,94

0,00

0,00

3.109.410,65

4.683.209,41

1.840.464,39 1.840.464,39

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.570.959,98

2.965.881,43 200.016,94

200.016,94

0,00

0,00

3.165.898,37

4.770.976,92

1.871.744,18 1.871.744,18

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 693.680,88

511.137,38 0,00

0,00

-11.241,79

-11.241,79

499.895,59

682.439,09

187.519,67 187.519,67

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.363.810,84

1.557.988,78 0,00

0,00

-11.241,79

-11.241,79

1.546.746,99

3.352.569,05

1.891.676,35 1.891.676,35

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.086.969,05

864.158,79 0,00

0,00

-2.600,09

-2.600,09

861.558,70

1.084.368,96

307.810,26 307.810,26

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.241.930,62

3.729.924,83 0,00

0,00

-2.600,09

-2.600,09

3.727.324,74

5.239.330,53

2.170.864,64 2.170.864,64

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

9.585.231,08

15.504.664,42-13.841,88231.622,99

200.016,94 -13.841,88 23.150.540,33

9.585.231,08

15.286.883,31

22.964.365,27

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 30/07/2018 n. P25  

UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BOLOGNESE

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

300.353,50

64.258,79

364.612,29

21.350,67

21.350,67

0,00

0,00

300.353,50

85.609,46

385.962,96

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 414.650,10

92.533,79 21.350,67

21.350,67

0,00

0,00

113.884,46

436.000,77

335.182,99 335.182,99

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

642.415,75

1.066.067,52

1.661.484,15

139.970,02

142.183,08

0,00

0,00

642.415,75

1.206.037,54

1.803.667,23

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.661.484,15

1.066.067,52 139.970,02

142.183,08

0,00

0,00

1.206.037,54

1.803.667,23

642.415,75 642.415,75

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

743,44

7.000,00

7.743,44

0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

743,44

5.500,00

6.243,44

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 14.159,50

7.000,00 0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

5.500,00

12.659,50

7.159,50 7.159,50

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.797,89

8.000,00

14.410,69

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

10.797,89

10.000,00

16.410,69

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 14.410,69

8.000,00 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

10.000,00

16.410,69

10.797,89 10.797,89

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

93.286,19

319.625,85

412.912,04

18.817,18

18.817,18

0,00

0,00

93.286,19

338.443,03

431.729,22

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 412.912,04

319.625,85 18.817,18

18.817,18

0,00

0,00

338.443,03

431.729,22

93.286,19 93.286,19

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.155.571,19

2.092.698,29 182.137,87

184.350,93

-1.500,00

-1.500,00

2.273.336,16

3.338.422,12

1.244.968,73 1.244.968,73

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.508.121,61

1.698.788,27

2.294.507,48

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

1.508.121,61

1.701.788,27

2.297.507,48

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.392.857,18

1.760.888,27 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

1.763.888,27

2.395.857,18

1.547.626,39 1.547.626,39

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.392.857,18

1.760.888,27 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

1.763.888,27

2.395.857,18

1.547.626,39 1.547.626,39

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.920,65

65.300,00

98.681,28

0,00

0,00

-5.500,00

-5.500,00

35.920,65

59.800,00

93.181,28

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

190.460,89

0,00

190.460,89

7.655,29

7.655,29

0,00

0,00

190.460,89

7.655,29

198.116,18

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 289.142,17

65.300,00 7.655,29

7.655,29

-5.500,00

-5.500,00

67.455,29

291.297,46

226.381,54 226.381,54

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 317.329,04

65.300,00 7.655,29

7.655,29

-5.500,00

-5.500,00

67.455,29

319.484,33

254.568,41 254.568,41

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

123.787,82

118.859,75

229.933,22

53.613,73

53.613,73

0,00

0,00

123.787,82

172.473,48

283.546,95

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 807.532,02

390.328,98 53.613,73

53.613,73

0,00

0,00

443.942,71

861.145,75

429.917,39 429.917,39

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.564.092,39

1.800.329,62 53.613,73

53.613,73

0,00

0,00

1.853.943,35

2.617.706,12

1.473.433,96 1.473.433,96

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

186.895,81

243.930,76

430.826,57

0,00

0,00

-21.625,78

-21.625,78

186.895,81

222.304,98

409.200,79

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 430.826,57

243.930,76 0,00

0,00

-21.625,78

-21.625,78

222.304,98

409.200,79

186.895,81 186.895,81

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 440.826,57

253.930,76 0,00

0,00

-21.625,78

-21.625,78

232.304,98

419.200,79

186.895,81 186.895,81

14.123.988,41

15.504.664,42

23.502.063,80

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-28.625,78246.406,89

248.619,95 -28.625,78

14.123.988,41

15.286.883,31

23.282.069,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 21/2018

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO 2018-2020 UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-08-04T06:58:49+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-08-04T07:02:41+0200
	Salvatore Argentieri




